



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月7日

上場会社名 遠州トラック株式会社
コード番号 9057 URL <https://www.enshu-truck.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 0538-42-1111

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	35,518	4.7	1,914	20.3	1,965	19.8	1,361	19.8
2023年3月期第3四半期	33,913	6.1	2,402	1.7	2,450	2.3	1,697	1.8

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,383百万円 (12.6%) 2023年3月期第3四半期 1,582百万円 (7.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	182.40	
2023年3月期第3四半期	227.44	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	40,776	20,837	51.1
2023年3月期	35,812	20,148	56.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 20,837百万円 2023年3月期 20,148百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		47.00		47.00	94.00
2024年3月期(予想)		47.00		47.00	94.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,000	4.9	2,550	19.8	2,550	21.3	1,880	17.7	251.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期3Q	7,546,000 株	2023年3月期	7,546,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2024年3月期3Q	78,144 株	2023年3月期	81,420 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期3Q	7,466,534 株	2023年3月期3Q	7,463,379 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については添付資料P. 3「1. 当四半期決算移管する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の営業収益(売上高)は、輸送では宅配や輸送用機器貨物の配送が、倉庫では輸送機器向けの荷役業務が増加したこと等から、355億18百万円(前年同期比4.7%増)となりました。

利益面におきましては、外注費や人件費の増加、燃料費の高止まり等が影響し、営業利益は19億14百万円(前年同期比20.3%減)、経常利益は19億65百万円(前年同期比19.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は13億61百万円(前年同期比19.8%減)となりました。

セグメント別の営業収益の状況は次のとおりであります。

物流事業の営業収益は353億20百万円(前年同期比4.5%増)となりました。その内訳は、輸送部門が263億27百万円(前年同期比2.7%増)、倉庫部門が89億92百万円(前年同期比10.0%増)となりました。

その他(不動産事業等)は1億98百万円(前年同期比92.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は134億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ23億27百万円増加しました。これは主に現金及び預金が15億65百万円、受取手形及び営業未収入金が5億24百万円、その他に含めて表示している未収消費税等が2億21百万円増加したことによるものであります。固定資産は273億9百万円となり、前連結会計年度末に比べ26億37百万円増加しました。これは主に投資その他の資産が22百万円減少したものの、有形固定資産が24億40百万円、無形固定資産が2億18百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は407億76百万円となり、前連結会計年度末に比べ49億64百万円増加しました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は97億17百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億55百万円増加しました。これは主に未払法人税等が3億82百万円、短期借入金が2億17百万円減少したものの、支払手形及び営業未払金が4億48百万円、設備関係電子記録債務が3億74百万円増加したことによるものであります。固定負債は102億21百万円となり、前連結会計年度末に比べ41億19百万円増加しました。これは主に長期借入金が41億80百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は199億39百万円となり、前連結会計年度末に比べ42億75百万円増加しました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は208億37百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億89百万円増加しました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益13億61百万円及び剰余金の配当7億1百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は51.1%(前連結会計年度末は56.3%)となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は69億61百万円となり、前連結会計年度末に比べ15億65百万円増加しました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は15億33百万円(前年同期比11億2百万円減)となりました。主な増加は、税金等調整前四半期純利益19億50百万円、減価償却費6億69百万円、仕入債務の増加額4億63百万円であり、主な減少は、法人税等の支払額9億52百万円、売上債権の増加5億78百万円、未収消費税等の増加2億21百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は32億円(前年同期比8億50百万円増)となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出29億97百万円、無形固定資産の取得による支出3億10百万円があったことなどによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は32億32百万円(前年同期比28億30百万円増)となりました。これは主に長期借入金の返済による支出16億12百万円、配当金の支払額7億1百万円に対し、長期借入れによる収入54億10百万円、短期借入金の純増加額1億65百万円があったことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、現時点においては2023年11月9日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,396	6,961
受取手形及び営業未収入金	5,142	5,666
電子記録債権	204	258
販売用不動産	20	19
仕掛販売用不動産	25	—
その他	351	561
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	11,140	13,467
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,899	10,759
機械装置及び運搬具(純額)	288	343
土地	11,598	12,874
リース資産(純額)	288	253
建設仮勘定	3,806	85
その他(純額)	203	212
有形固定資産合計	22,086	24,527
無形固定資産	424	643
投資その他の資産		
投資有価証券	356	383
繰延税金資産	342	333
その他	1,462	1,420
投資その他の資産合計	2,160	2,138
固定資産合計	24,671	27,309
資産合計	35,812	40,776

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	3,121	3,570
電子記録債務	357	372
短期借入金	2,275	2,057
未払法人税等	529	146
賞与引当金	266	97
設備関係電子記録債務	1,934	2,309
その他	1,078	1,165
流動負債合計	9,561	9,717
固定負債		
長期借入金	4,995	9,175
退職給付に係る負債	632	654
資産除去債務	88	89
その他	385	302
固定負債合計	6,102	10,221
負債合計	15,663	19,939
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,284	1,284
資本剰余金	1,093	1,098
利益剰余金	17,696	18,356
自己株式	△57	△55
株主資本合計	20,016	20,684
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	137	156
退職給付に係る調整累計額	△5	△2
その他の包括利益累計額合計	132	153
純資産合計	20,148	20,837
負債純資産合計	35,812	40,776

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業収益	33,913	35,518
営業原価	30,705	32,702
営業総利益	3,207	2,816
販売費及び一般管理費	804	901
営業利益	2,402	1,914
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	19	6
受取保険金	7	28
補助金収入	28	15
受取補償金	—	26
保険解約返戻金	—	18
保険配当金	7	1
違約金収入	8	—
その他	13	13
営業外収益合計	83	110
営業外費用		
支払利息	25	56
違約金	7	0
その他	2	2
営業外費用合計	35	59
経常利益	2,450	1,965
特別利益		
固定資産売却益	11	4
投資有価証券売却益	249	0
災害に伴う受取保険金	11	—
補助金収入	—	53
特別利益合計	272	57
特別損失		
固定資産売却損	38	—
固定資産除却損	23	23
固定資産圧縮損	—	48
災害による損失	8	—
会員権評価損	—	1
訴訟関連費用	217	—
特別損失合計	287	72
税金等調整前四半期純利益	2,436	1,950
法人税等	738	589
四半期純利益	1,697	1,361
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,697	1,361

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	1,697	1,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△115	19
退職給付に係る調整額	1	2
その他の包括利益合計	△114	21
四半期包括利益	1,582	1,383
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,582	1,383

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,436	1,950
減価償却費	565	669
支払利息	25	56
投資有価証券売却損益 (△は益)	△249	△0
固定資産圧縮損	—	48
有形固定資産売却損益 (△は益)	26	△4
有形固定資産除却損	23	23
災害に伴う受取保険金	△11	—
災害による損失	8	—
訴訟関連費用	217	—
補助金収入	—	△53
売上債権の増減額 (△は増加)	333	△578
未収消費税等の増減額 (△は増加)	—	△221
仕入債務の増減額 (△は減少)	497	463
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△113	△88
その他	△20	274
小計	3,738	2,539
利息及び配当金の受取額	19	6
利息の支払額	△26	△60
法人税等の支払額	△893	△952
災害に伴う保険金の受取額	11	—
訴訟関連費用の支払額	△200	—
災害損失の支払額	△20	—
法人税等の還付額	7	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,636	1,533
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,794	△2,997
有形固定資産の売却による収入	116	4
投資有価証券の売却による収入	445	0
無形固定資産の取得による支出	△51	△310
保険積立金の解約による収入	1	55
補助金の受取額	—	53
その他	△68	△6
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,350	△3,200
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	5	165
長期借入れによる収入	1,650	5,410
長期借入金の返済による支出	△595	△1,612
配当金の支払額	△649	△701
その他	△9	△28
財務活動によるキャッシュ・フロー	401	3,232
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	687	1,565
現金及び現金同等物の期首残高	4,808	5,396
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,495	6,961

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。